
Kniha Přísloví
2. Co je moudré a co hloupé?



Osnova knihy

1. Vstupní slovo (1:1-7)
2. Přísloví Šalamounova (1-9)

• Otec a syn
• Rodič, který předává moudrost a životní styl
• Tvořena delšími texty o moudrosti
• Kontext celé knihy

3. Přísloví Šalamounova (10-22:16)
• Verše bez kontextu
• Kontext je život sám
• „rozsypaná Šalamounova kartotéka“

4. Slova moudrých (22:17-24:34)
• Delší tematické celky (výchova, alkohol, sociální cítění) 

5. Přísloví Šalamounova (25-29)
6. Menší sbírky (30-31)

• Krátké básnické celky přisouzené různým autorům
• Končí chválou statečné ženy



Úhly pohledu na knihu

Umění

Puzzle

Věda

Pedagog

Kniha v 
knihovně

Ženskost 

Most

Bůh



Moudrost si vystavěl dům…
Paní hloupost je halasná…. Přísloví 9



I. S JAKÝMI POJMY JE MOUDROST V TEXTU SPOJENA? JAK VYPADÁ ČLOVĚK, 
KTERÝ JE MOUDRÝ? 

II. KDE, S KÝM, OD KOHO A V JAKÉM KONTEXTU SE ČLOVĚK MOUDROSTI UČÍ? 
III. JAKÝM ZPŮSOBEM ČLOVĚK MOUDROST VSTŘEBÁVÁ? 
IV. CO JE ŽIVNOU PŮDOU, KTERÁ JE PŘEDPOKLADEM (POČÁTKEM) RŮSTU

MOUDROSTI? PROČ MYSLÍTE, ŽE TO TAK JE?
V. CO DALŠÍHO VÁS ZAUJALO?

Co je moudré? Přísloví 1:1-9



I. JAKÉ TERMÍNY JSOU V TEXTU POUŽITÉ PRO LIDI, KTEŘÍ NEJSOU MOUDŘÍ?
II. JAKÉ OBRAZY TEXT POUŽÍVÁ K TOMU, ABY VYKRESLIL JAK DOPADNOU NE-

MOUDŘÍ LIDÉ?
III. CO SE SNAŽÍ MOUDROST U NEMOUDRÝCH DOCÍLIT A JAKÉ VOLÍ ZPŮSOBY?
IV. CO DALŠÍHO VÁS ZAUJALO? 

Co je hloupé? Přísloví 1:10-33



PŘÍSLOVÍ 1:22
• POSMÍVAČ

• NAIVNÍ

• ZATVRZELÝ

• HŘÍŠNÍK (1:10)

Co je hloupé? Co je moudré?



Dokdy budou prostoduší  milovat prostoduchost,
PosměvačI si budou libovat v posmívání 
a hlupáci  budou nenávidět poznání? Přísloví 1:22

ZATVRZELÝ    

NAIVNÍ

POSMĚVAČ



Počátek poznání je bázeň před Hospodinem, 
moudrostí a kázní pohrdají pošetilci. 

Přísloví 1:7

Dokdy budou prostoduší milovat prostoduchost,
posměvači si budou libovat v posmívání 
a hlupáci budou nenávidět poznání? Přísloví 1:22



PŘÍSLOVÍ 1:22
• POSMÍVAČ

• NAIVNÍ

• ZATVRZELÝ

• HŘÍŠNÍK (1:10)

Co je hloupé? Co je moudré?

PŘÍSLOVÍ 1:1-7
• MOUDROST

• KÁZEŇ

• ROZLIŠOVÁNÍ

• ROZVAHA

• UČENÍ



Počátek poznání je bázeň před Hospodinem, 
moudrostí a kázní pohrdají pošetilci. 

Přísloví 1:7

Začátek moudrosti je bázeň před Hospodinem s poznat 
svatého je rozumnost

Přísloví 9:10



Budou ti půvabným věncem 
na hlavě a náhrdelníkem
na tvém hrdle. Přísloví 1:9



Osnova Biblických hodin

• Poznání moudrosti
Co je moudré, co je hloupé? 
Jak být moudrý?

• Poznání Boha
• Poznání lidského srdce

Touhy, pokušení, emoce
• Poznání druhých lidí

Přátelství, slova, pomluvy, konflikty
• Témata

Vedení, sexualita, plánování, rozhodování, 
manželství, peníze, majetek (MOJMÍR) práce, 
moc, spravedlnost


